нили зі служби та розформували всі управління військового духовенства, при-
пинивши, таким чином, саме існування цього інституту в армії19. Основний
документ, що мав визначити подальші стосунки комуністичної держави та
церкви, Раднарком ухвалив 20 січня/2 лютого 1918 р., оприлюднивши в «Извес-
тиях ВЦИК» 21 січня/3 лютого 1918 р. під назвою «Про свободу совісті,
церковні і релігійні товариства». В урядовій «Газете Рабочего и Крестьянского
Правительства» від 23 січня/5 лютого 1918 р. цей же документ отримав назву
«Декрет Ради Народних комісарів РСФСР про відокремлення церкви від дер-
жави і школи від церкви» й став основним законом країни рад у царині відносин
держави, церкви та суспільства на весь період існування комунізму в СРСР.

Комуністична держава повністю позбавила військове
духовенство, що не мало цивільних парафій, засобів до існування. Втрутитися у
ситуацію зробив спробу діючий на той час Всеросійський помісний собор РПЦ.
На засіданні 31 березня/13 квітня делегати ухвалили «зберегти надалі, до
особливого розпорядження Вищої церковної влади, особливе управління вій-
ськового і морського духовенства, залишивши на чолі управління протопре-
світера Г. Шавельського»92. Але після націоналізації капіталів Св. Синоду та
конфіскації церковних земель реальної фінансової допомоги Собор надати не
міг.